·市政府文件

平政发〔2020〕80号 2020年12月21日

各县（市、区）人民政府，市政府有关部门：

为进一步加强我市水土流失的预防和治理

工作，保护和改善生态环境，根据《中华人民

共和国水土保持法》 和 《甘肃省水土保持条

例》有关规定，在国家和省级水土流失重点防

治区划定成果的基础上，划定了平凉市水土流

失重点预防区和重点治理区，现通告如下：

一、重点预防区

平凉市水土流失重点预防区，属陇山省级

水土流失重点预防区，命名为关山市级水土流

失重点预防区，总面积1666.06平方公里，占全

市国土面积的 14.88%（见附件 1），包括崆峒山

区、太统山区、崇信唐帽山区和华亭市、灵台

县、庄浪县沿关山部分乡（镇），涉及 13个乡

（镇） 68个行政村，7个林场和2个农场。

二、重点治理区

平凉市水土流失重点治理区由泾河流域、

葫芦河流域 2大区块组成，总面积 9034.13平方

公里，占全市国土面积的 80.69%（见附件 2）。

其中：泾河流域区块属泾河流域省级水土流失

重点治理区，命名为泾河流域市级水土流失重

点治理区，涉及崆峒区、华亭市、泾川县、灵

台县、崇信县的61个乡（镇） 778个行政村，面

积5862.32平方公里；葫芦河流域区块属渭河流

域省级水土流失重点治理区，命名为葫芦河流

域市级水土流失重点治理区，涉及庄浪县、静

宁县的 42 个乡 （镇） 626 个行政村，面积

3171.81平方公里。

本公告自印发之日起执行。各县 （市、

区）、各有关部门要按照有关法律法规规定，认

真做好全市水土流失的预防和治理工作。

附件：1．平凉市市级水土流失重点预防区

2．平凉市市级水土流失重点治理区

平凉市人民政府
关于划定市级水土流失重点预防区和

重点治理区的通告

—— 14

·市政府文件

附件1

平凉市市级水土流失重点预防区

预防区
名称

关山市级水

土流失重点

预防区

县(市、区)
名称

合 计

崆峒区

华亭市

灵台县

崇信县

庄浪县

涉及乡（镇、场) /村庄

崆峒山、土谷堆林场、太统林场；

峡门回族乡：白杨沟村、汪陈湾村、白家山村、王

店村、马山村、西山村、黑南村、四道沟村、山口

子村、关梁村、姚树湾村、麻川村、颉岭村；

麻武乡：后沟村、月明村、石家沟村、城子村、杨

家山村、端立村、麻武村；

大寨回族乡：雨林村、马营子村、雷神庙村、曹子

村、潘岭村、土谷堆村；

崆峒镇：中河村、祁河村、贾咀村、高岭村。

马峡镇：孟台村、车场勾村、苍沟村、燕麦河村；

西华镇：兴民村、麻庵村；

上关镇：碾子沟村、磨坪村；

山寨回族乡：甘河村；

关山林管局：海龙山林场、玄峰山林场、马峡林

场、红崖山林场、麻庵林场。

万宝川农场；

百里镇：蒙家庄村、路家沟村、川口村、二联村、

崖湾村、新集村、柴朝村、芦子集村；

龙门乡：王家山村、代家庄村、高家山村、英武村。

五举农场：崖子分场、槐树分场；

锦屏镇：杜家塬村 、庙台村、赵湾村、关河村、铜

城村；

新窑镇：后庄村、新窑村、柏家沟村、祁家寨村、

大兴村、戚家川村、西刘村、宰相村、杨安村、黄

庄村、青泥沟村。

桃木山林场、石桥林场、通边林场；

韩店镇：郭漫村。

乡（镇、
场） /村数
量（个）

22/68

7/30

5/9

3/12

3/16

4/1

重点预防
区面积
（公顷）

166605.93

47404.43

31363.67

45316.62

29054.91

13466.3

—— 15

·市政府文件

附件2

平凉市市级水土流失重点治理区

治理区
名称

泾河流域市

级水土流失

重点治理区

县(市、区)
名称

合 计

小 计

崆峒区

华亭市

泾川县

涉及乡（镇、场) /村庄

峡门回族乡：峡门村、贤太村、王山村、吴坡村、

唐庄村、白坡村、阳坡村、桂井村、买家庄村、湫

池村、二沟村；

大寨回族乡：梨树园村、刘家村、黄家村、锁家

村、油坊村、清水岭村、柳沟村、桂花村、穆家

村、康庄村、赵塬村、白土村、老庄洼村、小马

村、童咀村、张庄村、大寨村、高塬村；

崆峒镇：榆树村、鸦儿沟村、太统村、寨子街村、

蒋家沟村、韩家沟村、官庄村、西沟村、北岭村、

甘沟村；

上杨回族乡、寨河回族乡、白庙回族乡、大秦回族

乡、西阳回族乡、香莲乡、索罗乡、花所镇、柳湖

镇、安国镇、草峰镇、白水镇、四十里铺镇（所有

行政村）。

山寨回族乡、东华镇、安口镇、砚峡乡、河西镇、

策底镇、神峪回族乡、华亭工业园区(所有行政村、

社区)；
马峡镇：罗马寺村、腰崖村、双明村、蒋庄村、赵

庄村、寺沟村、马峡村、大岭村、刘店村、深沟

村；

西华镇：草滩村、王寨村、新庄村、刘磨村、什民

村、龚阳村、裕民村、西塬村、青林村、阳关村、

西华村、上亭社区；

上关镇：水联村、楞坎村、半川村、上关村、陈家

河村、小川村、早阳村、西庄村、王家沟村。

县域内乡（镇）所有行政村。

乡（镇、
场） /村数
量（个）

103/1404
61/778

16/221

11/106

15/215

重点治理
区面积
（公顷）

903413.20
586231.71

143278.73

88708.87

146127.70

—— 16

·市政府文件

治理区
名称

泾河流域市

级水土流失

重点治理区

葫芦河流域

市级水土流

失重点治理

区

县(市、区)
名称

灵台县

崇信县

小 计

庄浪县

静宁县

涉及乡（镇、场) /村庄

中台镇、邵寨镇、独店镇、什字镇、朝那镇、西屯

镇、上良镇、蒲窝镇、新开乡、梁原乡、星火乡

（所有行政村）；

百里镇：太明沟村、石塘村、稔沟村、曹家沟村、

梨园村、上李村、观音村、严沟村、古城村、李家

坡村、杨新庄村；

龙门乡：崾岘村、牛宅村、民乐村、官庄沟村、枣

子川村。

锦屏镇：关村、东街村、西街村、梁坡村、枣林子

村、刘家沟村、薛家湾村、平头沟村、姚家屲村、

东庄村、马沟村、魏家沟村、杜家沟村、新集村、

野雀村、长新村、冉李村、九功村、于家湾村、文

家咀村、李家沟村；

新窑镇：周寨村、赤城村；

柏树乡、黄寨镇、黄花乡、木林乡（所有行政村）。

大庄镇、良邑镇、柳梁镇、南湖镇、南坪镇、盘安

镇、水洛镇、通化镇、万泉镇、卧龙镇、阳川镇、

杨河乡、永宁镇、岳堡镇、赵墩乡、郑河乡、朱店

镇（所有行政村）；

韩店镇：聂子坪村、潘河村、武家村、中庄村、下

沟村、刘河村、试雨村、西门村、东门村、马家寺

村、上洼村、王崖村、刘咀村、岔岔沟村、花崖河

村、石桥村。

县域内乡（镇）所有行政村。

乡（镇、
场） /村数
量（个）

13/173

6/63

42/626

18/293

24/333

重点治理
区面积
（公顷）

152268.49

55847.92

317181.49

98416.75

218764.74

—— 17